РЕШЕНИЕ № 12-10-23/578

«03» апреля 2013 г.         г. Кострома

Комиссия Костромского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов в
составе:
Заместитель
председателя Комиссии:
<.........>
Члены Комиссии:
<.........>
<.........>
в отсутствие надлежащим образом извещенных о дате и времени рассмотрения
жалобы представителей сторон, рассмотрев жалобу ООО «МежРегион-Инвест» на
действия котировочной комиссии при размещении запроса котировок на
приобретение боксов биологической безопасности класс II (Тип А 2) (извещение №
0341200010813000002), и в результате проведения внеплановой проверки в
соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов),

УСТАНОВИЛА:

Согласно представленным материалам 12.03.2013г. государственный заказчик -
ОГБУ «Шарьинская рай СББЖ» разместил на официальном сайте в сети Интернет
для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг http://www.zakupki.gov.ru извещение о
проведении запроса котировок на право заключения государственного контракта
на приобретение боксов биологической безопасности класс II (Тип А 2)
(извещение № 0341200010813000002).
ООО «МежРегион-Инвест»  (далее – Заявитель) в своей жалобе обжалует действия
котировочной комиссии, которая, допустила содержащие ценовые предложения
котировочные заявки других претендентов, не соответствующие потребностям
заказчика.
В результате рассмотрения жалобы и проведения в соответствии с частью 5
статьи 17 Закона о размещении заказов внеплановой проверки Комиссией
Костромского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
установлено следующее.
Согласно протоколу рассмотрения и оценки котировочных заявок №
0341200010813000002-П от 22.03.2013 котировочная комиссия рассмотрела
поступившие заявки и приняла решение о допуске всех участников размещения
заказа.
Заявитель обосновывает свои доводы следующим выводом. Поскольку ООО
«МежРегион-Инвест» является официальным дилером ЗАО «Ламинарные системы»,
которое выпускает ламинарные боксы биологической безопасности класс II /тип
А2/ БАВп-01-“Ламинар-С”-1,2 цена других участников размещения заказа не могла
быть ниже, чем предложенная Заявителем. Явное занижение цены
свидетельствует, либо о намерении выше указанных компаний ввести Заказчика в
заблуждение и фактически заключить контракт на поставку другого (более
простого и дешевого) оборудования, якобы с улучшенными свойствами, хотя ни
один из ламинарных боксов в мире, кроме  БАВп-01-“Ламинар-С”-1,2 полностью не

соответствует опубликованному Техническому заданию, либо поставить
восстановленное, прошедшее ремонт оборудование.
В соответствии с частью 1 статьи 47 Закона о размещении заказов котировочная
комиссия в течение одного рабочего дня, следующего за днем окончания срока
подачи котировочных заявок, рассматривает котировочные заявки на соответствие
их требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, и
оценивает котировочные заявки.
Согласно части 3 статьи 47 Закона о размещении заказов котировочная комиссия
не рассматривает и отклоняет котировочные заявки, если они не соответствуют
требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, или
предложенная в котировочных заявках цена товаров, работ, услуг превышает
максимальную цену, указанную в извещении о проведении запроса котировок.
Отклонение котировочных заявок по иным основаниям не допускается.
Комиссия Костромского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
перепроверила котировочные заявки участников размещения заказа и установила
отсутствие оснований для их отклонения.
Частью 2 статьи 58 Закона о размещении заказов предусмотрена обязанность
участника размещения заказа, подавшего жалобу, приложить к жалобе
документы, подтверждающие обоснованность доводов жалобы, что не было
выполнено заявителем.
Частью 1 статьи 42 Закона о размещении заказов установлено, что под запросом
котировок понимается способ размещения заказа, при котором информация о
потребностях в товарах, работах, услугах для нужд заказчиков сообщается
неограниченному кругу лиц путем размещения на официальном сайте извещения о
проведении запроса котировок и победителем в проведении запроса котировок
признается участник размещения заказа, предложивший наиболее низкую цену
контракта. Таким образом, Комиссией Костромского УФАС России по контролю в
сфере размещения заказов установлено, что  в действиях котировочной комиссии
отсутствуют нарушения  Закона о размещении заказов.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 17, 57, 60 Закона о
размещении заказов, Комиссия Костромского УФАС России по контролю в сфере
размещения заказов,

РЕШИЛА:

Признать жалобу участника размещения заказа ООО «МежРегион-Инвест»
необоснованной в соответствии с частью 6 статьи 60 Федерального закона от
21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражном суде Костромской
области в течение трех месяцев со дня принятия.

Заместитель председателя Комиссии
<.........>
Члены Комиссии
<.........>
<.........>

reshenie_no_12-10-23-578.doc

http://kostroma.fas.gov.ru/sites/kostroma.f.isfb.ru/files//solution/2013/09/12/reshenie_no_12-10-23-578.doc